
COMUNE DI VALLERMOSA
Provincia del Sud Sardegna

Via Adua, 2 - Tel. 0781/1866723 - 1863750
PEC   protocollo.vallermosa@servizipostacert.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 28 del 15-03-23 

Oggetto: TUTELA ANIMALI DOMESTICI PER IL CONTROLLO E LA 
PREVENZIONE DEL RANDAGISMO. INCENTIVAZIONE DELLE 
ADOZIONI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO "SVUOTIAMO IL 
CANILE: ADOTTA UN CANE".

L’anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di marzo alle ore 15:55 in Vallermosa, nella sede 

comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.ri:

Spiga Francesco Sindaco Presente in sede
Carta Chiara Assessore Vicesind Presente in sede
Cadoni Antonio Assessore Presente in sede
Pasini Cinzia Assessore         Presente da remoto
Cabriolu Daniele Assessore Assente
  

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tegas Lucia.

Assume la presidenza il Sindaco  Spiga Francesco il quale, constatata la presenza del numero legale, 

dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto suindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

    Vista La Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09.04.2013 , avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L’ADOZIONE DEI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO  
COMUNALE  DI VALLERMOSA”
Premesso che in base all'art 1 della legge 14.08.1991 n. 281, gli animali catturati e non riscattati, 
ai sensi della Legge Regionale vigente, devono essere mantenuti, a spese del Comune, presso 
adeguate strutture pubbliche e private convenzionate;
 Considerato che, attualmente, l'assistenza ai cani randagi catturati sul territorio comunale 
viene risolta con il ricovero degli stessi presso la struttura “Canile Sos Ozastros” con sede in 
Nurri (SU) località "Piredonixeddu con la quale l'Amministrazione ha in  corso l'affidamento di 
tale servizio;
Appurato che questa Amministrazione comunale sostiene, da anni, dei costi onerosi per il 
mantenimento dei cani randagi custoditi presso la struttura privata convenzionata;
Preso atto che il costo di mantenimento annuale, per ogni cane ricoverato nella struttura, è 
attualmente pari a € 1024,19
Rilevato che il numero di cani abbandonati continua ad essere indeterminabile e che il costo 
connesso è risultato negli ultimi anni suscettibile di inevitabili e significative oscillazioni in 

mailto:protocollo.vallermosa@servizipostacert.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 15-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLERMOSA

aumento, che la sola misura di cattura e ricovero dei cani presso il canile convenzionato è 
insufficiente a risolvere le criticità legate al fenomeno del randagismo nonché oneroso per 
l’Amministrazione locale;
Ritenuto opportuno e conveniente svolgere una serie di azioni coerenti e coordinate al fine di 
affrontare efficacemente il problema randagismo con l’obiettivo di trasformare un problema 
in un’opportunità di crescita civile, promuovendo misure volte a migliorare il rapporto 
uomo-cane, a permettere un’adeguata conoscenza del fenomeno del randagismo ed a 
incentivare l’adozione degli animali d’affezione;
Considerata l’opportunità ed economicità di promuovere adozioni incentivate e mediante 
contatti diretti con la cittadinanza e con le Associazioni animaliste e/o di volontariato, in 
relazione agli oneri sostenuti dall’ Amministrazione per il mantenimento di ciascun animale;

DELIBERA

Di stabilire che i richiami, le premesse e l’intera narrativa sono parti integrati e sostanziali del 
presente atto;
Di approvare il progetto denominato“SVUOTIAMO IL CANILE: ADOTTA UN CANE”, le cui generalità 
sono contenute nell’allegato ;
Di demandare l’attuazione del progetto, nel rispetto delle norme di contabilità, al Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale;
Di dichiarare, con successiva e separata votazione il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 134 quarto comma 4 del DLgs 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 15-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLERMOSA

Parere  di Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n° 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Tegas Lucia

Parere Favorevole di Regolarita' contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
49, comma 1,  del T.U. n° 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Contu Samuel

Parere favorevole di conformità amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai 
Regolamenti, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 del T.U.E.L..

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Lucia Tegas

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott.  Spiga Francesco Dott.ssa Tegas Lucia

Certifico che la presente deliberazione è stata:

- posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18-04-2023 per 15 giorni consecutivi;

- inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data.

Vallermosa, 18-04-2023           

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Tegas Lucia


